
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

Seduta del  23 MAGGIO 2008  N° 89 

 
OGGETTO: NOMINA LEGALE PER LA INVALIDAZIONE DEI CONTRATTI IN 

ESSERE IN DERIVATI CON LA BANCA UNICREDIT.  
 
 

 

 L’anno duemilaotto il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 12,20 e 

seguenti nella sede municipale in in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 Sono presenti gli Assessori:   

      1.    Sig.  CARLO         BOROMEO 

      2.    Sig.  GIULIO          NAPOLEONE 

3. Sig.  LUCIO                   CIERI 

4. Sig.  GIUSEPPE                  GRANATA 

5. Sig.  MARIO         PAOLUCCI 

6. Sig.  MASSIMO                  PAOLUCCI 

7. Sig.  LEO         CASTIGLIONE          

 

                          Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione 

(art. 97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. 

Angelo GIALLORETO. 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO che il Comune ha in essere con la Banca Unicredit tre contratti in collar-

swap sottoscritti in data 10/1/2006;  

 



CONSIDERATO che lo studio di consulenza CFI Partners di Pescara, è stato 

incaricato di rimodulare gli stessi affinchè i suddetti siano equilibrati tra le parti in termini 

di flussi finanziari;  

 

VISTA la relazione del citato studio di consulenza nella quale ha ravvisato nelle 

suddette operazioni la trattenuta di commissioni implicite nel prodotto (mark to mark) da 

parte della Banca Unicredit per cui è consigliabile effettuare ulteriori approfondimenti I 

anche di carattere legale, affidando tale incarico ad un esperto di diritto finanziario e di 

operazioni in derivati;  

 

VISTA la nota del 19/5/2008 dello Studio Legale Manella, contattato 

dall'Amministrazione Comunale, il quale, da un esame dei contratti, ritiene siano ravvisabili 

molteplici profili di criticità nell'operato della Banca Unicredit e che quindi sia percorribile 

l'azione giudiziaria per l'invalidazione dei contratti in essere;  

 

VISTO altresì che il suddetto studio legale ha già affrontato, in passato, molteplici 

questioni inerenti operazioni in derivati, in sede stragiudiziale, alcune delle quali sfociate in 

controversie giudiziali;  

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi;  

 

DELIBERA 

 

 

1) Dare incarico allo Studio Legale Manella di Pescara di tutelare e difendere le ragioni e 

gli interessi del Comune di Ortona nell'operato della Banca Unicredit per la invalidazione 

dei contratti in essere di operazioni in derivati-swap stipulati in data 10/1/2006, conferendo 

ogni potere, nonché la relativa procura ad litem da parte del Sindaco;  

 

2) Prenotare la somma di  15.000,00 dal Cap. 1240 del bilancio 2008 "Spese per liti, 

arbitraggi ecc."  
 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 
 
 
 


